
1

1

Bibliografický popisBibliografický popis
PokraPokraččujujííccíí zdrojezdroje

Oblast nakladatelských Oblast nakladatelských úúdajdajůů

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

květen 2013

2

MARCMARC 2121
I.I.

260 Nakladatelské údaje
opakovatelné pole, pokud se používá u prvního indikátoru hodnota 2 

a/nebo 3

První indikátor
Pořadí nakladatelských údajů

#   Neuvádí se/První nakladatel
2   Dočasný nakladatel
3   Současný/Poslední nakladatel

Druhý indikátor
# Nedefinován

3

MARCMARC 2121
II.II.

Podpole
$a Místo vydání (O)
$b Jméno nakladatele (O)
$c Datum vydání (O)
$e Místo výroby (NO)
$f Jméno výrobce (NO)
$g Datum výroby (NO)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)
$6 Propojení v jiném písmu  (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole je obvykle ukončeno tečkou, uzavírací kulatou, špičatou či hranatou 

závorkou nebo čárkou, popř. spojovníkem



2

4

12.4A. + 1.4A. 12.4A. + 1.4A. ÚÚvodnvodníí pravidlopravidlo

12.4A1. Interpunkce
viz dále

5

12.0B. 12.0B. ÚÚvodnvodníí pravidlopravidlo

12.0B1. Základní zdroje popisu
a) Seriály
Místo a jméno nakladatele, distributora, výrobce atd.

první nebo první dostupný sešit nebo část
Datum vydání, výroby

první a/nebo poslední sešity nebo části
b) Integrační zdroje
údaje z prvníčásti dokumentu + všechny další postupně vydávanéčásti 

(aktualizace, iterace)

12.0B2. Hlavní pramen popisu
viz dříve

12.0B3. Předepsané prameny popisu
a) Tištěné zdroje
celá publikace
b) Netištěné zdroje
viz instrukce v každém pravidle .0B odpovídající kapitoly pro určitý zdroj

6

Jazyk
Psaní velkých písmen(viz příloha A)
Zkratky (viz příloha B)
Číslovky a číslice (viz příloha C)

viz Knihy, brožury, jednolistové tisky



3

7

12.4B. =  1.4B. Obecn12.4B. =  1.4B. Obecnéé pravidlopravidlo

12.4B1.
viz 1.4B.

8

12.4C. + 1.4C. M12.4C. + 1.4C. Míísto vydsto vydáánníí, distribuce atd., distribuce atd.
I.I.

první místo vydání_;_druhé nebo další místo vydání

12.4C1.
viz 1.4C.

9

12.4C. + 1.4C. M12.4C. + 1.4C. Míísto vydsto vydáánníí, distribuce atd., distribuce atd.
II.II.

1.4C2. Změna místa vydání, distribuce atd.
a) Seriály
Pokud se v následujícím sešitě nebo části změní místo vydání, distribuce atd., 

uveďte pozdější místo, je-li považováno za významné, v poznámce.
b) Integrační zdroje
Pokud se v následující aktualizaci změní místo vydaní, distribuce atd. změňte 

oblast nakladatelských údajů tak, aby odrážela současný stav a uveďte 
předcházející místo, je-li považováno z významné v poznámce (viz 12.7B11.2)

260 ## $aParis_:$bVogue,$c1964-
260 2# $31980-1993$aLondon_:$bVogue
260 2# $31994-2000$aLondon_:$bElle
260 3# $32001-$aNew York_:$bColumbia University Press



4

10

12.4D. + 1.4D. Jm12.4D. + 1.4D. Jmééno nakladatele, distributora atd.no nakladatele, distributora atd.
I.I.

_:_jméno nakladatele, distributora atd.

12.4D1.
viz 1.4D.

11

12.4D. + 1.4D. Jm12.4D. + 1.4D. Jmééno nakladatele, distributora atd.no nakladatele, distributora atd.
II.II.

12.4D2. Změna jména nakladatele, distributora
a) Seriály
Pokud se v následujícím sešitě nebo části změní jméno nakladatele, distributora 

atd. a tato změna nevyžaduje nový záznam, uveďte pozdější jméno, je-li 
považováno za významné, v poznámce (viz 12.7B11.2).

b) Integrační zdroje
Pokud se v následující aktualizaci změní jméno nakladatele, distributora atd. 

změňte oblast nakladatelských údajů tak, aby odrážela současný stav a uveďte 
předcházející jméno, je-li považováno z významné, v poznámce (viz 
12.7B11.2).

260 ## $aParis_:$bVogue,$c1964-
260 2# $31980-1993$aLondon_:$bVogue
260 2# $31994-2000$aLondon_:$bElle
260 3# $32001-$aNew York_:$bColumbia University Press

12

12.4F. = 1.4F. Datum vyd12.4F. = 1.4F. Datum vydáánníí, distribuce atd., distribuce atd.
I.I.

,_datum vydání, distribuce atd.

12.4F1. Počáteční datum vydání, distribuce atd.
viz 1.4F.
$c1988-

[popsáno podle prvního sešitu nebo části]
$c[1998]-

[není popsáno podle prvního sešitu nebo části, ale známe jeho 
vročení]

$c[1998?]-
[není popsáno podle prvního sešitu nebo části, ale zjištěno 
pravděpodobné vročení]



5

13

12.4F. = 1.4F. Datum vyd12.4F. = 1.4F. Datum vydáánníí, distribuce atd., distribuce atd.
II.II.

12.4F2. Údaj o ukončení vydávání, distribuce atd.
viz 1.4F.
$c1968-1973

[popsáno podle prvního a posledního sešitu nebo části]
$c1997

[všechny sešity nebo části vyšly v jednom roce]
$c1997-[2000]

[není popsáno podle posledního sešitu nebo části, ale známe jeho 
vročení]

$c[1988-1991]
[není popsáno podle prvního a posledního sešitu nebo části, ale 
známe jejich vročení]

14

12.4G. + 1.4G. M12.4G. + 1.4G. Míísto výroby, jmsto výroby, jmééno výrobce, datum výrobyno výrobce, datum výroby

_(místo výroby_:_jméno výrobce,_datum výroby)

12.4G1.
viz 1.4G.

12.4G2. Změna místa a/nebo jména výrobce

12.4G3.


